Preceptum Tertium

Sibi ab epo. Accipe potestatem offerendi sacrificii in ecclesia tam pro viuis q̄ pro defunctis. Et daf sibi ad manus calix cuz vi- no et aqua mixta: et patena cu pane azimo et tūc dicuntur sibi verba p̄scripta. Accipe z̄c. et imprimatur sibi caracter i anima q̄ est potestas sp̄ualis ad corpus ch̄ri p̄ficiēdū. Et illa potestas est equalis in omnibus tā malis q̄ bonis: sicut dicit Alugu. in sermo- ne de sacro altaris: et ponitur. i. q. j. c. Intra catholicam eccliam n̄ ministerio corporis ch̄ri nihil a bono maius et nihil a malo minus perficitur sacerdote: q̄ non in merito cōsecrantis sed in verbo efficitur creato- ris et in virtute sp̄uſanci. Idem dicit de cose. di. iij. c. Panis est in altari et in. c. reue- ra. Sed missa mali sacerdotis non est deo accepta adeo sicut boni: quis sitque ve- ra. Correlariū primū. Nulla creatura pre- ter sacerdotē p̄tante sanctitatis aut po- testatis existere: q̄ valeat corpus domini in altari offerre aut cōficere. Datet q̄r̄ feminā sanctā: quia non est characteris su- sceptiuā: vt dicit. s. Tho. in. iii. dist. xxv. q. iij. arti. i. Simulieri omnia adhibeantur que in ordinib⁹ fūt: non tamen ordinem susciver. Quia cu sacramentū sit signuā in his q̄ in sacro aguntur requiri: non solum res sed significatio sicut in extrema vncio- ne exigitur q̄ sit infirmus ut significet cu- ratione indigens. Cum ergo in sexu femi- neo non possit significare aliqua eminen- tia gradus: nam mulier statū subiectionis habet. Ideo nō p̄t ordinez suscipere. hec ille. Item neq̄ aliq̄ rex magnus est adeo potens q̄ possit corpus ch̄ri cōficere dato q̄ p̄ferret verba: nō tamen consecraret: q̄ non habet characterem. Etiam neq̄ ange- lus cadē rōne. Correlariū secūdum. Qui est in corpore aut in anima viciatus ab imo- latione huius sacramenti de iure est repro- batus. Probatur p̄ illud. xlit. disti. c. Hinc etenī supna voce ad moysen dī. s. Leuiti. xxi. Loquere ad aaron. Homo de semine tuo y familiis suas h̄is maculam nō offe- rat panes deo suo: nec accedat ad ministe- riū eius. Ubi repente subiungit. Si cecus fuerit et c. Super quo dicit Nicolaus de Lyra. Si maculam habuerit. i. notabilem

desomitatem: quia tales videntur cōtem- ptibiles: ne ex hoc vilesceret sacerdotale officiū. Si cecus fuerit. i. ignarus diuine legis. Si claudus. i. iniustus: quia est offi- ciū diffinitoris in foro conscientie. Nālo defor- mis. i. indiscretus: q̄a est officium discreto- ris in lepra. Fract⁹ pede. i. ineptus ad gra- diendū in via mori: q̄a sacerdotiū est offi- ciū precursoris. Abancus. i. impotens ope- rari virtuose. Gibbus id est superbus. Lip- pus. i. videns obscure in pertinentibus ad salutem. Si habēs albuginem in oculo: id est auarus. Habens iugē scabiem. i. castrī margiam h̄is. Impetiginē habēs. i. luxu- riā. Hernitosus. i. ruptus et ponderosus ad terrena affectuosus. Correlarium ter- tium. Peccant sacerdotes ociosi ab immo- latione torpentes raro istud sacrificiū imo- lantes. de qb⁹ dī extra de cele. missa. c. do- lentes referimus. vbi dī. Sūt aliq̄ q̄ missa- rum solennia vix celebrat quater in anno. Contra quos ap̄ls. ij. Coz. vi. Mortamur vos ne in vacuum gratiam dei recipiatis: quia in illis sacerdotibus raro missam cele- brantibus talis p̄tis est vana: q̄n raro de- ducitur in actū. Et aliquando habent talia beneficia q̄ de iure tenent celebrare pro sa- lute fundator̄: et non curant: subleuant tñ pondus fructū. Usū btūs. Bre. in omelia. Cū crescut dona: crescut et rōnes donoz. Ideo cum sacerdoti sit data p̄tā nobilissi- ma reus negligentie erit nisi illa vtatur ad honorē dei et salutē suam et alioz. s. viuo- rum et mortuorū fm illud. j. Def. iij. Unus- quisq̄ sicut accepit gratiā in alterutru illā administrātes nisi forte ex familiari insin- ctu dimitteret. Idō sacerdotib⁹ preceptum est. Hoc facite in meaz cōmemorationem. Sed ali; econtrario prochdolor; nunc cele- brant magis propter pecuniam q̄ propter deū: immo duas missas celebrant pro mo- dico lucro q̄ est magna peruersitas: et cōtra illud qb⁹ dī extra de cele. mis. c. te referēte. vbi dicit. Cum cuiilibet sacerdoti quacūq̄ prefulgeat dignitate vna in die celebrare missam sufficiat: nā valde felix est qui vna dignē celebriat. hec ibi. Excipitur tñ casus necessitatis et dies natalis in q̄bus q̄libet p̄t tres missas celebrare, vtz ibidem. c. co

A fulvisti. Et si in necessitate quis funus est presentis potest dicere unam missam de die et aliam pro defunctis. Sunt enas quodam sacerdotes qui sunt valde indeuoti nullam habentes penitutem deuotioem ad missarum celebratioem accedentes ad altare ex quodam consuetudine et in predictis mortalibus. Debet enim quilibet sacerdos celebraturus in se habere tria. Primo horarum canonicarum prsolutiones. Debet enim dicere matutinas et primam cum deuotioe vix de cele. missa. c. dolentes. et c. psalmy ter. Secundo orationum specialium prolationem: et est consilium: ut quilibet dicat aliquas deuotas orationes; quia per eas mens ad deuotiores excitat et spiritus ad deum dirigit et reliquie peccatorum astriguntur. Tertio debet habere preciosum puram confessionem: ut nullum peccatum conscientiae habeat. Perpendant illi sacerdotes peruerbi qui in nocte precedenti iacuerint cum meretricibus: et de mane sine verecundia inconfessi celebrant. Contra quos dicitur. xlvi. vi. ca. Sacerdotes nomen domini despiciunt: et quantum ad se pertinet panem pollutum offerunt qui ad altare indigne accedunt non aduertentes dictum apostoli. i. ad Corin. ix. Quicunque manducauerit hunc panem indigne: iudicium sibi manducat et ceterum. Si iudas infelix melius tibi fuisset si nunquam natus fuisses. Secunda conclusio. Quilibet clericola non legitime impeditus audire missam in dominicis diebus est obligatus. Proba per illud quod dicit de cose. dist. i. ca. Missas omni die dominica secularibus totas audire speciali ordine precipimus: ita ut ante benedictionem sacerdotis egredi possint non presumat. Quod si fecerit ab eodem publice confundatur. Dicitur glo. super verbo precipimus. Hoc dico inquit preceptum esse. ut contra preceptum faciunt qui diebus dominicis non audiunt missas: nisi aliqua necessitas coagat. Hec glo. Adem dicitur. sequitur scilicet cum ad. Sed dices. Hoc preceptum non cogit nisi secularis cum dicit secularibus. Ergo clericorum et religiosi non possunt dimittere missas. Responde detur negando consequentiam. Quicquid enim perfectio spiritualis secularibus precipitur hoc in susceptione sacri ordinis vel in ingressu religionis clericus et religiosus quasi in mandato recipit. Nam in diebus dominicis sacerdotes specialiter celebrare debent,

vix de cose. di. ii. ca. Quotidie accipere euangelistam nec laudo nec vituperio: omnibus tamen dominicis diebus coicandum hortor. Teneatur ergo quilibet in festis audire missam. Et quida sunt valde steriles auditores. Quidam enim fidem non attendunt et quidam propter pulchras mulieres limina ecclesiarum frequentant. Alii corpe in ecclesia: et mente sunt in domo aut in foro et tractant temporalia. Alii ore loquuntur: sed cor eius longe a deo vagari permittunt. Alii cito sine causa redundant: quodam tarde veniunt. Alii in elevatione et in auditu campane cito veniunt et currunt et statim facta eleuatione recedunt. Alii stat in cimiterio garrulando et tractando ibi noua. Alii sunt excommunicati: et tamen intrant ecclesiam et audiunt missam. Et si sacerdos scienter celebrat in presentia excommunicati etiam religiosus exemptus ipso facto est interdictus ab ingressu ecclie. vix extra de priuilegio. c. crucis. Et si interim celebraverit fit irregularis. vix de sen. exco. c. cum medicinalis. ii. vi. Scilicet hoc debet facere ieiunus tam celebransque ministras: et audientes debet esse ieiuni. vix de se. di. i. c. Sacra altaris non nisi a ieiunis hominibus celebrentur. Ide patet. c. solent. ibidem. Et extra de te. or. c. lfas. Non enim minister debet prius comedere offram et postea legere euangelium: sic etiam audientes. Et hoc propter maiorem deuotionem. Qui enim hoc ieiunus est: tunc est ad deum deuotior. Tertio debet fieri stando: sed non semper. Aliquis genuflectere: aliquis inclinare se debet. Nam in principio missae quando sacerdos dicit. confiteor. tunc oes circumstantes debent flectere genua sua confitendo cum ipso eorum precia aut dicere per nos: ut deus sui misereatur. Scilicet potest sedere quando legitimus epula et cantamus graduale et alleluia et significat illa tria: quod christus in triduo illo quoniam eum misericordia predidit secelebat inter doctores. Sed quida etiam stant quoniam legitimus epula ut multi nobiles: quod paulus cuius epistole leguntur fuit nobilis. Aut ideo quod compatit dicta sua euangelio: secundum quod ipse dicit: secundum euangelium meum: aut propter substitutum ut alii mulieres impregnate. Credunt enim sed false si sederent quoniam legitimus epula quod puer quem portant in utero incurreret fistulam, item morbum: quod aperta